65 Gonçal Peris (1362-1423). Historiogràficament és un pintor que ha sigut investigat per autors com Sanchis Sivera, Tormo, Saralegui i Post, entre altres, però una de les investigacions més exhaustives sobre Gonçal Peris va ser la realitzada pel professor Joan Aliaga Morell en la seua tesi, més tard publicada. El fet que Joan Aliaga, a la seua recerca, trobara nova documentació, en la qual s'esmenta a un tal Gonçal Peris des dels anys seixanta del segle XIV, li va permetre fer noves hipòtesis, certament atrevides, però consolidades pels documents.

66 Jaume Mateu (1383-1452). Del pintor Jaume Mateu, nebot del mestre pintor Pere Nicolau, tenim referències documentals des de l'any 1383 fins 1452. La documentació fins ara trobada no ens deia d'on era oriünd, encara que suposàvem que de terres catalanes com el seu oncle, però recents investigacions confirmen aquesta teoria, doncs va nàixer a Sant Martí de Sarroca (Barcelona) el 1383. Tampoc teníem notícia de la seua mort, que no va ésser abans de l'any 1445, ja que al dit any encara apareix documentat per l'encàrrec que va rebre de pintar un retaule. També pels articles de Ruiz Quesada i Montolí, coneixem que aquella fou a l'any 1452.

viginti florenos teneamini mihi dare per totum secundum annum. Et sic promitto quod ero vobis et rebus vestris bonus fidelis utilis et legalis comodum inquirendo et cetera, et quod a servitute vestra non recedam vel fugiam aut aliquod dampnum vobis faciam et cetera. Quod nisi fecero plenam confero vobis licentiam et plenam posse quod possitis me capere vel capi facere et captum in vestram prestinam servitute redire et ibidem detinere tantum et tamdiu donec dampnum vobis previa ratione illatum fuerit vobis ac vestris integritate satisfactum simul cum omnibus dampnis missionibus et cetera. Super quibus creatur vobis et vestris et cetera, renunciatis et cetera, obligando scienter ad hoc me personaliter et omnia bona mea et cetera, est tamen inter nos conventum et in pactum speciale deductum quod si infra annum eligeri ire versus partes Morelle possim ire semel in anno et ibidem permanere duobus vel tribus mensibus et non ultra smendando tamen et reficiendo vobis illud tempus quot in dicta villa Morelle permanebo. Ad hec autem ego prefatus Petrus Nicholai suscipiens et acceptans vos dictum Iacobum Çareal, pictorem in mancipium et servicialem meum cum et sub modis formis pactis et conditionibus superius declaratis promitto et cetera, obligo et cetera. Actum est Valencie, et cetera.

Testes inde sunt Iacobus Venrelli et Bernardus Ponç, scriptores Valencie civis.